
 
C O M U N E   D I   BONNANARO 

Provincia di Sassari 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE   

Settore Socio Assistenziale Culturale Scolastico 

 

Numero     205/39                    Del   10-10-2018 

 
OGGETTO: L.R. 20 settembre 2006, n. 14, art. 21, c. 2, lett. d). Trasferimento di risorse 

ordinarie agli enti locali per la costituzione, il funzionamento e l'incremento 

delle biblioteche. Fornitura materiale librario. Libreria Messaggerie Sarde 

Società Cooperativa, di Sassari. Assunzione impegno di spesa. 

 

 
CIG: Z8123C967E 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  dieci, del mese di ottobre nel proprio ufficio, 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 02 in data 05.04.2011, con il quale la sottoscritta Dr.ssa Marina Fiocca viene 

nominata quale Responsabile del Settore Socio Assistenziale Scolastico Culturale Sport servizi generali e titolare 
di Posizione Organizzativa, di cui all’art. 50, comma 10, del D. Lgs. N. 267/2000; 

 

VISTA la L.R. 20 settembre 2006, n. 14, art. 21, c. 2, lett. d) recante “Trasferimento di risorse ordinarie agli 
enti locali per la costituzione, il funzionamento e l’incremento delle biblioteche”;  

 
PRESO ATTO che la Regione Autonoma della Sardegna, con determinazione del Direttore del servizio prot. n. 

26495- rep. N. 1615 del 13.12.2017 (Allegato A), approva l’esito istruttorio relativamente all’assegnazione ai 

singoli Enti del contributo per l’annualità 2017, per le finalità suddette, assegnando al Comune di Bonnanaro un 
contributo del valore pari a complessivi € 949,90;  

 
VISTO il bilancio di previsione finanziaria 2018/2019/2020, approvato con Deliberazione del Consiglio n. 10 del 

26/02/2018;  
 

RISCONTRATO che, sulla base delle valutazioni riportate dagli operatori della Biblioteca Comunale, scaturite 

particolarmente in seguito agli esiti esplorativi sulle esigenze ed aspettative dell’utenza, si ravvisa necessario 
garantire l’aggiornamento della dotazione libraria presso la Biblioteca Comunale, privilegiando l’acquisto di testi 

narrativi, per la sezione giovani e bambini, poiché allo stato corrente la stessa risulta insufficientemente fornita 
di materiale librario da considerarsi mediocremente stimolante ed interessante per i gusti dei lettori;  

 

RITENUTO, pertanto, dover procedere all’individuazione dell’Operatore Economico per la fornitura del materiale 
librario per Biblioteca Comunale; 

 
VISTO, a tal proposito, il preventivo/offerta presentato dalla Ditta Messaggerie Sarde, di Sassari, con prot. in 

entrata n. 3780 del 08/10/2018, la quale offre l’applicazione dello sconto base riservato del 22% per la fornitura 

di libri per biblioteca comunale;  



Determina Settore Socio Assistenziale Culturale Scolastico n.39 del 10-10-2018 Comune di Bonnanaro 

 

Pag. 2 

 

RITENUTA l’offerta presentata dall’Operatore Economico “Messaggerie Sarde”, di Sassari senz’altro congrua e 

conveniente per le modalità e tempi di scelta e fornitura del materiale offerti presso il rispettivo punto vendita; 
 

VISTA la Legge n. 128 del 27 luglio 2011 “Nuova disciplina del prezzo dei libri” - detta anche Legge Levi- che 
all’art. 2, comma 4, lettera b) è consentita la vendita di libri con sconti fino a una percentuale massima del 20% 

sul prezzo fissato, comprensivo di iva;    

 
VISTO l’art. 74, c. 1, del D.P.R. n. 633/72 e s.m.i., inerente il sistema speciale di determinazione dell’imposta 

sull’editoria, con l’esclusione dell’applicazione dell’IVA; 
 

VISTO il vigente “Regolamento Comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore a 40.000 
euro. Procedure operative”, nello specifico all’art. 3 “Affidamenti di importo pari o inferiore a 1.000 euro”, 

secondo cui ai sensi dell’art. 1, comma 502, della legge n. 208/2015, modificativo dell’art. 1, comma 450, della 

legge n. 296/2006, l’affidamento di servizio di importo inferiore o uguale a 1.000,00 euro può avvenire tramite 

affidamento diretto; 

VISTO il Codice dei contratti pubblici- D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.- in particolare all’art. 36, c. 2;  
 

VERIFICATO, dunque, che è possibile procedere autonomamente; 

 
RITENUTO dover incaricare direttamente la libreria Messaggerie Sarde per la fornitura di materiale librario per 

la biblioteca comunale, per un valore corrispondente pari a € 949,90; 
 

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere ad assumere il relativo impegno di spesa; 
 

DATO ATTO che l’ANAC ha assegnato alla fornitura in questione il seguente smart CIG: Z8123C967E; 

  
VISTA la legge 06/11/2012, N. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e le repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 

VISTO il Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2018/2020, approvato 

definitivamente con deliberazione di G.C. n. 8 del 08/02/2018; 
 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”  

VISTI 

• il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 
• l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile 

del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• la Legge n. 241/1990; 

 
VISTI gli artt. 183 e 184 del T.U.E.L. n° 267/2000; 

 
VISTI il vigente Regolamento di Contabilità e lo Statuto dell’Ente;  

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 23 del d.Lgs. n. 33/2013, per le modalità relative agli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, si provvederà alla 

pubblicazione sul sito web istituzionale del presente provvedimento tramite l’inserimento nel previsto elenco 
semestrale;   

 

 
DETERMINA 

 
1. La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 



Determina Settore Socio Assistenziale Culturale Scolastico n.39 del 10-10-2018 Comune di Bonnanaro 

 

Pag. 3 

2. DI AFFIDARE direttamente, per le ragioni esplicitate in premessa, ai sensi dell’art. 36, c. 2, del D.Lgs. 

50/2016, la fornitura di materiale librario per la biblioteca comunale, alla Libreria Messaggerie Sarde 

Società Cooperativa- Piazza Castello, 11- 07100 Sassari- P. Iva 02700120906, per l’importo pari a 
complessivi € 949,90.  

 
3. DI ASSUMERE, pertanto, a favore della medesima Libreria Messaggerie Sarde, di Sassari, contestuale 

impegno di spesa per la somma complessiva di € 949,90 al codice di bilancio 05.02-1.03.01.02.000 

-capitolo 3601- sull’esercizio 2018 del bilancio di previsione finanziario 2018/2019/2020. (CIG n. 
Z8123C967E). 

 
4. DI IMPUTARE la relativa spesa complessiva al codice di bilancio 05.02-1.03.01.02.000– capitolo 3601- 

sull’esercizio 2018 del bilancio di previsione finanziario 2018/2019/2020. 
 

5. DI DARE ATTO che l’obbligazione sarà esigibile nell’esercizio 2018. 

 
6. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Marina Fiocca, responsabile del 

servizio socio-culturale. 
 

7. DI DARE ATTO che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse, anche 

solo potenziale, in capo al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 
dell’art. 6, comma 2, del D.P.R. n. 62/2013. 

 
8. DI DARE ATTO che i pagamenti relativi alla fornitura verranno disposti nel rispetto di quanto previsto 

dall’art. 3 della Legge n. 136/2010.  
 

 
 

 
 Responsabile Settore 

 F.to  MARINA FIOCCA 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 



Determina Settore Socio Assistenziale Culturale Scolastico n.39 del 10-10-2018 Comune di Bonnanaro 

 

Pag. 4 

 

 

 
 

 
 

 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183,7° comma del D.lgs 

n.267/2000 

 
IMPEGNO DI SPESA 

N.   303 
sub 

 

Anno 

2018 

del 

10-10-2018 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

      

3601 

Articolo 

 

Cod. bil. 

05.02-1.03.01.02.001 

SIOPE 

1201 

Descrizione capitolo: 

BIBLIOTECA COMUNALE (CONTRIBUTO 

REGIONE)              E.991 

Causale impegno FORNITURA LIBRI PER BIBLIOTECA COMUNALE 

Importo operazione €.         949,90 

 

 

 

 

 
 

 
 

Li,   10-10-2018 

 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to  VARGIU MARIANTONIETTA 
 

VISTO DI COMPATIBILITA'  
Il Responsabile del Settore 

RILASCIA 
 

Il visto di compatibilità dell’impegno di spesa attestando che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016). 

Favorevole 

10-10-2018 Il Responsabile del Settore 
 F.to  MARINA FIOCCA 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio al n.736  dal 11-10-2018 al 26-10-2018 

 

Lì 11-10-18 
 Il Responsabile della Pubblicazione 

 F.to Giuseppe Cau 
 

___________________________________________________________________________________ 
E’ Copia autentica da servire per uso amministrativo. Responsabile Settore 

BONNANARO  MARINA FIOCCA 

 


